
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/07322 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/07322 

 Del: 29/12/2014 

 Esecutivo da: 30/12/2014 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento della Direzione Sanitaria e dei servizi veterinari presso il Parco degli Animali al Dott. 

Paolo Panetta (cod. ben. 51482) , periodo dicembre 2014 - 30 novembre 2015, per un totale di euro 

12.500,00 (iva compresa) (CIG Z6310B91B8) . 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione  n. 52/288 del 29.07.2014, immediatamente esecutiva,  il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016, il piano triennale 

investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle 

alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008; 

- con Delibera n. 287 del 19.9.2014 la Giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione 2014; 

- con Delibera n. 61/668 del 24/11/2014 il Consiglio Comunale ha approvato l’assestamento del bilancio 

annuale di previsione 2014 e che, contestualmente, nell’allegata Relazione previsionale e programmatica, è 

stato modificato il programma degli incarichi di cui all’art. 46 comma 2 Legge 133/2008, inserendo nel Vol. 

I, sotto alla Direzione Ambiente, gli incarichi per medici veterinari; 

 

Rilevato che: 

- la Legge n° 281/91 “Legge quadro in materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo” e 

successive modifiche ed integrazioni, insieme alla L.R. 43/95, costituisce il testo normativo sul quale si basa 

l’operato dell’Amministrazione Comunale; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/07322 

 

- il codice penale proibisce ogni tipo di maltrattamento di animali e che la soppressione dei cani ex randagi 

catturati è vietata dalla L. 281/91; 

- come prescrive la L. 281/91 la proprietà dei cani ex randagi è del Comune dove gli stessi sono stati ritrovati 

e che allo stesso Comune compete la responsabilità per il loro mantenimento e la loro cura; 

- la tutela degli animali d’affezione e la disciplina degli interventi a carico dell’Amministrazione locale a tale 

proposito è sancita da leggi dello Stato e della Regione Toscana con L. 59/2009 e relativo Regolamento 

attuativo; 

- per legge i cani ex randagi, dopo un primo periodo di permanenza all’interno del canile sanitario 

municipale, devono essere collocati in canili rifugio in attesa di adozione; 

- la gestione diretta della struttura del canile rifugio, aperto a giugno 2011, ha dato la possibilità di aumentare 

significativamente il numero degli animali dati in adozione e che questo ha permesso di poter instaurare una 

collaborazione con altre Amministrazioni Comunali dell’area fiorentina per ospitare e dare in adozione i cani 

randagi, come di seguito meglio specificato; 

- l’Amministrazione Comunale ha sottoscritto atti convenzionali con i Comuni di Scandicci, Impruneta, 

Fiesole e Campi Bisenzio per l’ospitalità dei cani ex randagi di detti Enti; 

- sempre l’Amministrazione Comunale, con Determinazione Dirigenziale 4/05631, ha sottoscritto analogo 

contratto di cui sopra, anche con il l’Associazione LAV (Lega Anti Vivisezione); 

- la gestione del canile rifugio del Comune di Firenze, effettuata in maniera diretta dall’Amministrazione, 

richiede l’utilizzo di operatori che si occupino delle necessità dei cani, quali l’alimentazione, la pulizia, le 

cure veterinarie; 

- attraverso l’utilizzo di Cooperative Sociali, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di contribuire 

all’inserimento di persone svantaggiate nel tessuto sociale attraverso l’impegno del lavoro; 

- detto affidamento,  è stato formalizzato, in ultimo, con Determinazione n. 14/06148 all’Ati fra le 

Cooperative Sociali Archimede e Samarcanda per il periodo settembre 2014 – maggio 2015; 

- le Cooperative suddette ci hanno formalmente richiesto di sospendere i servizi veterinari dei quali si 

occupavano in quanto impossibilitate a proseguirli dal mese di dicembre 2014; 

- l’importo contrattuale di detto servizio ammonta attualmente ad € 1.039,07 mensili (Iva compresa); 

- gli impegni di spesa di cui alla Determinazione 14/06148 vanno quindi così ridotti: 

anno 2014: capitolo 37315 imp.  14/004622 Riduzione di € 1.039,07 (Iva compresa) 

anno 2015: capitolo 37315 imp. 15/000292  Riduzione di € 5.195,35 (Iva compresa) 

 

VISTO il dettato dell’art. 7 della Legge 165/2001 che prevede come le amministrazioni pubbliche possono 

conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 

continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

CONSIDERATO che tutti i presupposti di legittimità, elencati al comma 6 dell’articolo sopra citato, 

vengono rispettati con l’affidamento di cui al presente atto; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/07322 

 

VISTO l’art. 6 dell’allegato 2 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze; 

DATO atto che è stata espletata una gara informale per l’affidamento del servizio in questione e che l’offerta 

più bassa è stata presentata dal Dott. Paolo Panetta; 

Vista l’offerta del Dott. Paolo Panetta conservata agli atti d’ufficio; 

CONSIDERATO che il periodo di durata del servizio oggetto della presente gara decorre da dicembre 2014 

con scadenza al 30/11/2015, e che, perdurando le ragioni che hanno indotto all’affidamento dell’appalto, e 

compatibilmente con gli stanziamenti di bilancio assegnati, l’affidamento del servizio potrà essere rinnovata 

di un ulteriore anno; 

Visto il disciplinare allegato; 

RITENUTO pertanto di affidare i servizi veterinari, presso il Parco degli Animali in Via del Pantanino 11 a 

Firenze, al Dott. Paolo Panetta (cod. ben. 51482), con ambulatorio in Via del Campofiore 14 a Firenze, che 

ha presentato l’offerta più bassa per le prestazioni richieste; 

RITIENE quindi di procedere all’impegno della spesa complessiva di € 5.500,00 (IVA 22% e cassa 

previdenziale comprese) (CIG Z6310B91B8), imputandola sul Cap. 37316 dell’esercizio 2014 per l’importo 

di € 458,33 e sul Cap. 37315 dell’esercizio 2015 per l’importo di € 5.041,67;  

RITENUTO altresì, ai sensi del disciplinare, procedere all’impegno di spesa di euro 7.000,00 (iva compresa), 

necessari alle spese mediche di cui al punto 2 del disciplinare stesso, importo così suddiviso: 

- Euro   583,33 per l’anno 2014 sul Capitolo 37316, esercizio 2014; 

- Euro 6.416,67 per l’anno 2015 sul Capitolo 37315, esercizio 2015; 

CONSIDERATA la tipologia di servizio non è necessario prevedere specifici oneri per la sicurezza; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

VISTI gli art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

VISTO il Regolamento per l'attività contrattuale del Comune approvato con Delibera del Consiglio  

Comunale n. 8 del 05/03/2012; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa 

1. di procedere all’affidamento della Direzione Sanitaria e dei servizi veterinari presso il Parco degli Animali 

in Via del Pantanino 11 a Firenze, al Dott. Paolo Panetta (cod. ben. 51482), con ambulatorio in Via del 

Campofiore 14 a Firenze; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/07322 

 

3. di dare atto che l’importo del servizio è di € 5.500,00 (IVA 22% e cassa previdenziale 2% comprese) per il 

periodo dicembre 2014 – novembre 2015; 

4. di impegnare la somma di Euro 5.500,00 (iva compresa) così suddivisa: 

- Euro   458,33 per l’anno 2014 sul Capitolo 37316, esercizio 2014; 

- Euro 5.041,67 per l’anno 2015 sul Capitolo 37315, esercizio 2015; 

5. di impegnare inoltre la somma di € 7.000,00 (iva compresa) per le spese mediche annuali, importo così 

suddiviso: 

- Euro   583,33 per l’anno 2014 sul Capitolo 37316, esercizio 2014; 

- Euro 6.416,67 per l’anno 2015 sul Capitolo 37315, esercizio 2015; 

6. di ridurre, per mancato utilizzo, gli impegni di spesa di cui alla Determinazione 14/06148 dei seguenti 

importi: 

anno 2014: capitolo 37315 imp. 14/004622 Riduzione di € 1.039,07 (Iva compresa) 

anno 2015: capitolo 37315 imp. 15/000292  Riduzione di € 5.195,35 (Iva compresa) 

7. di reintegrare le somme in diminuzione di cui al punto precedente nei capitoli di origine dei corrispondenti 

esercizi finanziari; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la P.O. Vivibilità Urbana, dott. Arnaldo 

Melloni; 

9. di dare atto che le relative liquidazioni saranno effettuate dietro presentazione di idonea fattura. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DISCIPLINARE SERVIZI VETERINARI 

 

 

Firenze, lì 29/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Pietro Rubellini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37316 0 14/007189 00 458,33 

2) 37316 0 14/007190 00 583,33 

3) 37315 0 15/001119 00 5041,67 

4) 37315 0 15/001120 00 6416,67 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/07322 

 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


